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[Kommunikationsministeren] 

grænser« og Europarådets konvention om 
grænseoverskridende fjernsyn. En sådan over- 
ensstemmelse foreligger i øvrigt i vidt omfang 
allerede i dag. 

Det kan oplyses, at regeringen fra EF-Kom- 
missionen har modtaget en såkaldt åbnings- 
skrivelse vedr. forholdet mellem direktivet og 
den danske radio- og fjernsynslovgivnings ind- 
hold. Dette har givet anledning til at orientere 
Kommissionen om, at lovforslaget som nævnt 
vil medføre en faktisk overensstemmelse mel- 
lem den danske radio- og fjernsynslovgivning 
og tv-direktivet. 

Lovforslaget har forud for fremsættelsen væ- 
ret grundigt gennemdrøftet med kredsen af 
mediepolitiske ordførere fra de forskellige par- 
tier og bygger derfor i vidt omfang på en fælles 
forståelse om, hvad der bør være lovforslagets 
indhold. Dette bør i sig selv kunne lette Folke- 
tingets behandling af forslaget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig herved at anbe- 
fale lovforslaget til Folketingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om universiteter mfl. (Universi- 
tetsloven). 

(Lovforslag nr. L 75). 
Forslaget giver universiteter m.fl. et fagligt 

og økonomisk selvstyre, som gøres muligt ved 
en bæredygtig ledelse og en forenklet struktur. 
Hovedprincipperne er: 
-  Der decentraliseres væsentlige beslutnings- 

kompetencer fra ministerium til universite- 
ter -  først og fremmest en fri dispositionsret 
over bevillinger. Desuden større frihed til at 
bestemme udbudet af uddannelser og kom- 
petence til selv at fastsætte kriterier for ud- 
vælgelse af kvalificerede ansøgere. 

-  Der fastlægges en entydig ledelseskompe- 
tence, som samtidig gør det muligt at placere 
et ansvar for institutionens virksomhed. 

-  Mulighed for en forskningsledelse på uni- 
versiteter er kraftigt styrket. 

-  Der er etableret et entydigt ansvar for den 
enkelte uddannelses tilrettelæggelse ved op- 
rettelse af en studielederfunktion, og de stu- 
derendes indflydelse på deres undervisning 

er styrket herved og ved, at studienævnene 
fastsætter undervisningsplaner, efter hvilke 
studielederen disponerer undervisningsbe- 
villingen. 

-  Lovforslaget viderefører princippet om valg- 
te ledere, ligesom der fortsat vil være kolle- 
giale organer. Men antallet af organer be- 
grænses, og antallet af medlemmer i orga- 
nerne begrænses, og i de ledende organer 
bliver der to udefra kommende medlemmer. 
Det øverste organ, konsistorium, fastlægger 
først og fremmest de overordnede retnings- 
linjer og godkender budgettet for institutio- 
nen, og på samme måde fastlægger fakul- 
tetsråd retningslinjer og godkender budget 
for hovedområderne. 
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 

tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  realkreditlov og 

lov om realkreditlignende lån og andelsboliglån 
m.v. (Liberalisering og præcisering af udlåns be~ 
stemmelserne, tilsyn på konsolideret grundlag 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 77). 
Lovforslaget indeholder for det første en 

række bestemmelser, der er led i den trinvise 
liberalisering af realkreditlovens udlånsbe- 
stemmelser. Ud over en gennemgribende for- 
enkling af lovens bestemmelser medfører lov- 
forslaget, at formålssondringen ved belåning 
af ejerboliger ophæves. Hermed ophæves den 
sidste formålssondring i realkreditloven. Løbe- 
tiden for lån til fritidshuse, kontor- og forret- 
ningsejendomme, industri- og håndværksejen- 
domme samt ubebyggede grunde m.v. forlæn- 
ges til 30 år. 

Disse ændringer antages i kraft af de bedre 
lånemuligheder at ville fremme beskæftigelsen 
i bygge- og anlægssektoren og reducere antal- 
let af tvangsauktioner. Begrebet ægtefælle- 
handler overflødiggøres, idet vilkårene for til- 
lægslån bliver de samme som for ejerskiftelån, 
ligesom denne udvidede adgang til friværdibe- 
låning vil stimulere konkurrencen mellem pen- 
geinstitutterne og realkreditinstitutterne og 
derved billiggøre lånemulighederne. 


